
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 780 DEL 19-07-2011

DETERMINAZIONE

N. 96 DEL 19-07-2011
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'affidamento del servizio di gestione e
manutenzione ordinaria delle strutture cimiteriali comunali.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 22 febbraio 2011 di
approvazione del Bilancio di Previsione 2011;

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 12.04.2011 di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione riferito all’esercizio finanziario 2011;

VISTO il D.P.R. n. 285 del 10.09.1990, “Approvazione del Regolamento di Polizia
Mortuaria”, e successive modifiche ed integrazioni;

PREMESSO che:
- il 31.12.2010 si è concluso l’appalto dei servizi di manutenzione dei Cimiteri Maggiore,
Morello e Cercina, di cui alla convenzione rep. n. 2219 del 23.02.2010;
- alla scadenza del suddetto appalto, non essendo ipotizzabile la gestione in economia dei
servizi cimiteriali per mancanza di personale e mezzi, l’A.C. ha predisposto gli atti per
procedere all’indizione di una gara a procedura aperta, per l’affidamento all’esterno del
servizio di gestione e manutenzione dei cimiteri comunali per la durata di tre anni;

RILEVATO che l’ammontare presunto dell’appalto è pari ad € 210.070,00/anno, oltre €
10.000,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 660.210,00 oltre
IVA 20%, ed è quindi superiore alla soglia comunitaria, pari attualmente ad Euro 193.000,00,
come stabilito dal Regolamento (CE) n. 1177/2009 del 30 novembre 2009, che modifica le



direttive 2004/17/CE, 2004/18/CE e 2009/81/CE, secondo il seguente quadro economico:

Importo servizi soggetto a ribasso                        €   630.210,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso            €     30.000,00
                                                                                   -----------------
TOTALE SERVIZI DA APPALTARE                    €   660.210,00

VISTO il “Progetto di gestione servizi cimiteriali”, predisposto dall’Istruttore Tecnico Geom.
Andrea Bruni, ALLEGATO A, costituito dai seguenti elaborati:

A)  - Relazione Illustrativa e Notizie Storiche;
A)  - Capitolato Speciale d’Appalto;
B)  - Elenco Prezzi;
C)  - Quantità Operazioni e Corrispettivi;
D)  - Quadro economico di spesa;
E)  - Storico delle Operazioni;
F)  - DUVRI e Stima costi della sicurezza;

H – ELABORATI GRAFICI
H1) - Planimetria generale con localizzazioni Cimiteri;
H2) - Planimetria Cimitero Maggiore e Dati Informativi;
H3) - Planimetria Cimitero di Cercina e Dati Informativi;
H4) - Planimetria Cimitero di Morello e Dati Informativi;

VISTO altresì lo schema di contratto per l’affidamento della gestione e manutenzione
ordinaria delle strutture cimiteriali, ALLEGATO B);

PRESO ATTO che, per la specificità del servizio,  la scelta del contraente avverrà secondo il
criterio dell’”offerta economicamente più vantaggiosa”, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs.
12.04.2006 n. 163 e ss.mm., e che le modalità di aggiudicazione prevedono la valutazione
dell’offerta in base ai seguenti elementi:

1.  qualità tecnica e organizzativa – Max Punti 70
2.  Prezzo – Max Punti 30

come risulta dettagliato nell’“Offerta Tecnico-Qualitativa”, allegata al presente atto,
ALLEGATO C);

RICHIAMATA la decisione di Giunta n. 82 del 28.06.2011, con la quale è stato deciso di
inserire all’interno dell”Offerta Tecnico-Qualitativa” allegata al bando di gara i seguenti
criteri relativi all’organizzazione del servizio, da utilizzare per la valutazione delle offerte:

a)  Riassorbimento di personale proveniente da Cooperativa Sociale già in servizio
presso i Cimiteri del Comune di Sesto Fiorentino con esperienza consolidata nelle
attività cimiteriali con varie qualifiche (fino ad un massimo di cinque operatori);

a)  Assunzione di lavoratori svantaggiati come definiti dal Regolamento CE n.
800/2008 del 6 agosto 2008 e dalla Legge 8 novembre 1991, n. 381;

al fine di favorire, per quanto possibile, la partecipazione alla gara di cooperative sociali, in
considerazione dei risultati positivi ottenuti durante la gestione decennale dei Cimiteri con
cooperative sociali e del ruolo sociale svolto;



RICHIAMATI:
 l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba
essere preceduta da apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che il
contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
 l’art. 11 del D. Lgs. 163/2006 e sue modifiche ed integrazioni, il quale prevede, al
comma 2, che prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici,
le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrattare, in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
 l’art. 17 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, servizi e forniture,
il quale precisa le competenze per l’adozione ed i contenuti della determinazione a
contrattare;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico del Procedimento di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al
presente atto è il Responsabile dell’U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a rete, Ing. Rita Dabizzi;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28/12/2010, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di responsabilità dell’Unità Organizzativa Autonoma “Lavori Pubblici e
servizi a rete”;

DETERMINA

1) Di indire gara ad evidenza pubblica sopra soglia comunitaria per l’affidamento del servizio
di gestione e manutenzione ordinaria delle strutture cimiteriali comunali per il periodo
1.1.2012 – 31.12.2014, per l’importo di € 210.070,00/anno oltre € 10.000,00 di oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 660.210,00 oltre IVA 20%, secondo il
progetto predisposto dall’Istruttore Tecnico Geom. Andrea Bruni, ALLEGATO A, costituito
dai seguenti elaborati:

A)  - Relazione Illustrativa e Notizie Storiche;
B)  - Capitolato Speciale d’Appalto;
A)  Elenco Prezzi;
B)  Quantità Operazioni e Corrispettivi;
C)  Quadro economico di spesa;
D)  Storico delle Operazioni;
E)  DUVRI e Stima costi della sicurezza;

H – ELABORATI GRAFICI
H1) Planimetria generale con localizzazioni Cimiteri;
H2) Planimetria Cimitero Maggiore e Dati Informativi;



H3) Planimetria Cimitero di Cercina e Dati Informativi;
H4) Planimetria Cimitero di Morello e Dati Informativi;

2) Di approvare lo schema di contratto per l’affidamento della gestione e manutenzione
ordinaria delle strutture cimiteriali per gli anni 2012-2014, allegato e parte integrante e
sostanziale della presente determinazione, ALLEGATO B;

3) Di stabilire che la gara sarà effettuata mediante procedura aperta in base all’art. 55, comma
5, del D. Lgs. 12.04.2006 n. 163, con aggiudicazione al criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 12.04.2006 n. 163 e ss.mm., e che le modalità
di aggiudicazione prevedono la valutazione dell’offerta in base ai seguenti elementi:

1.  qualità tecnica e organizzativa         Max Punti 70
2.  Prezzo                                               Max Punti 30

come indicato nell’”Offerta Tecnico-Qualitativa”, allegata al presente atto, ALLEGATO C;

4) Di prenotare la spesa di € 528.168,00 per l’affidamento del servizio di gestione e
manutenzione ordinaria delle strutture cimiteriali comunali per gli anni 2012 e 2013 sul Titolo
I, Funzione 10, Servizio 05, Intervento 03, come segue:

quanto ad € 200.000,00 sul cap. PEG 40230/3 del Bilancio 2012
quanto ad € 64.084,00 sul cap. PEG 40230/4 del Bilancio 2012

quanto ad € 200.000,00 sul cap. 40230/3 del Bilancio 2013
quanto ad € 64.084,00 sul cap. PEG 40230/4 del Bilancio 2013

5) Di dare atto che la spesa di € 264.084,00 relativa all’anno 2014 sarà successivamente
reperita sul Bilancio 2014 a seguito dell’aggiudicazione della gara;

6) Di impegnare la spesa indicativa di € 1.500,00 IVA compresa, per la pubblicazione dei
documenti di gara secondo i requisiti previsti dall’art. 66 del D. Lgs. 163/2006 sul Tit. I,
Funzione 10, Servizio 05, Intervento 03, cap. PEG 40360/1 “Spese per gare di appalto e
contrattuali” del bilancio del corrente esercizio 2011;

7) Di impegnare la spesa necessaria per la contribuzione all’Autorità di Vigilanza dei Lavori
Pubblici per questo contratto di servizio, pari ad € 375,00 sul Titolo I, Funzione 10, Servizio
05, Intervento 03, Cap. PEG 40360/1 “Spese per gare di appalto e contrattuali” del Bilancio
del corrente esercizio;

8) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico del Procedimento è il Responsabile dell’U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a rete, Ing.
Rita Dabizzi;

9) Di rimandare al Responsabile del Servizio gare la procedura relativa all’individuazione dei
siti su cui pubblicare i documenti di gara e l’impegno di spesa per pagare i relativi costi;

10) Di dare atto che gli impegni di spesa sugli esercizi finanziari 2011/2012/2013 saranno
assunti con l’atto di aggiudicazione;



11) Di trasmettere il presente atto al Servizio Gare per l’avvio della procedura di cui al punto
1).

Sesto Fiorentino, 19-07-2011 per IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to BOATTINI SIMONETTA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'affidamento del servizio di gestione e
manutenzione ordinaria delle strutture cimiteriali comunali.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        1.500,00
------------
11/002661    PEG : 40360/01 COD. 1 10 05 03  DISP.ATTUALE PEG.:          125,00
             ------------------------------
             SPESE PER GARE DI APPALTO E CO
             NTRATTUALI
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          375,00
------------
11/002662    PEG : 40360/01 COD. 1 10 05 03  DISP.ATTUALE PEG.:          125,00
             ------------------------------
             SPESE PER GARE DI APPALTO E CO
             NTRATTUALI
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:      200.000,00
------------
12/000132    PEG : 40230/03 COD. 1 10 05 03
             ------------------------------
             SERVIZI COMUNALI GESTITI IN AP
             PALTO O CONVENZIONE
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:       64.084,00
------------
12/000133    PEG : 40230/04 COD. 1 10 05 03
             ------------------------------
             SERVIZI COMUNALI GESTITI IN AP
             PALTO O CONVENZIONE: MANUTENZI
             ONE
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:      200.000,00
------------
13/000023    PEG : 40230/03 COD. 1 10 05 03
             ------------------------------
             SERVIZI COMUNALI GESTITI IN AP
             PALTO O CONVENZIONE
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:       64.084,00
------------
13/000024    PEG : 40230/04 COD. 1 10 05 03
             ------------------------------
             SERVIZI COMUNALI GESTITI IN AP
             PALTO O CONVENZIONE: MANUTENZI
             ONE
-------------------------------------------------------------------------------



                                             TOTALE IMPEGNATO        530.043,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 27-07-2011

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to SODI MARIA


